REPUBLICA DE COLOMBIA

Libertad y Oreen

SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE

RESOLUCION No. DE
127 AGO 2014 012764

Por medio de la cual se adjudica el contrato resultante del
Proceso de Seleccion por Concurso de Méritos cm012014

EL SECRETARIO GENERAL DE LA SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y
TRANSPORTE, en uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO

Que la Superintendencia de Puertos y Transporte mediante documento de estudios
previos determind la necesidad de contratacion para la vigencia 2014, el siguiente objeto:
“Seleccionar un intermediario de seguros, legalmente establecido en Colombia,
para que sin erogacion para la LA SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y
TRANSPORTE, preste asesoria integral en la contratacion, administracién y manejo
de las polizas que integran el programa de seguros para la adecuada proteccién de
las personas, bienes muebles o inmuebles propiedad de LA SUPERINTENDENCIA
DE PUERTOS Y TRANSPORTE y aquellos por los que sea o llegare a ser legalmente
responsable y demads intereses patrimoniales, contra los riesgos a que se
encuentre expuesta LA SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE, a
partir del vencimiento de las pélizas con las que cuenta la entidad”

Que una vez realizados los estudios y documentos previos relativos a la contratacion que
se comenta, segun lo sefalado en el articulo 20 del Decreto 1510 de 2013, se determind
como modalidad de seleccion para llevarla a cabo, el Concurso de Méritos, de
conformidad con lo dispuesto en el numeral 3 articulo 2° de la Ley 1150 de 2007, en
concordancia con lo previsto en el Articulo 66 del Decreto 1510 de 2013.

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 19 del Decreto 1510 de 2013, a partir
del 21 de julio de 2014, se publicaron en el Portal Unico de Contratacién — SECOP-, el
documento de Aviso de Convocatoria Publica de la Seleccién Abreviada de menor
cuantia, el Proyecto de Pliego de Condiciones, y los Estudios y Documentos Previos.

Que de conformidad con el articulo 1341 del cédigo de comercio “La comision del
intermediario de seguros sera pagada directamente por la compafiia aseguradora que
emita las poélizas que se contraten durante el periodo de vigencia del contrato con el
intermediario”. En consecuencia, el contrato resultante no causa pago o erogacién alguna
para LA SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE, cualquier pago que
genere la intermediacion solicitada sera por cuenta de la(s) compafiia(s) de seguro, con
las cuales se suscriban las polizas.

Que durante el término de publicacion del proyecto de pliegos de condiciones, se
presentaron observaciones las cuales fueron oportunamente respondidas y publicadas.
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Que mediante Resolucion No.011442 del 30 de julio de 2014, el Secretario General de la
SUPERINTENDENCIA, ordendé la Apertura del Concurso de Méritos cm012014, y en el
mismo acto se dispuso la publicacién del Pliego de Condiciones, la cual se cumplié en el
Sistema Electronico para la Contratacion Publica (SECOP), a través del Portal Unico de
Contratacion www.contratos.gov.co.

Que el 5 de agosto de 2014, se publico la Adenda No.1, eliminandose el numeral 3.1.3.
Certificado de Existencia y representacién Legal expedido por la Superintendencia
Financiera y se modificaron los anexos 2, 3 y 4, y el tercer punto del numeral 3.3.3.
Personal Minimo Requerido, de los pliegos de condiciones.

Que de acuerdo a lo establecido en el cronograma del proceso, el dia 12 de agosto de
2014, a las 09:00 a.m. la entidad realiz6 la diligencia de cierre del proceso, recibiéndose
dos (2) propuestas, presentadas por:

1. DELIMA MARSH S.A.
2. JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS

Que el Secretario General designé el Comité Evaluador del concurso de méritos
cm012014.

Que el comité evaluador llevd a cabo la evaluacion de los requisitos de habilitaciéon
juridica, técnica y financiera, asi como los puntajes asignados, cuyo informe consolidado
fue publicado en la pagina del SECOP — Portal Unico de Contratacion el dia 19 de agosto
de 2014, arrojando la siguiente informacion:

EVALUACION TECNICA

PPTE

NOMBRE

EVALAUCION
JURIDICA

EVALUACION
FINANCIERA

EXPERIENCIA
DEL
PROPONENTE
(HABILITANTE)

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

EQUIPO DE
TRABAJO

INDUSTRIA
NACIONAL

RESUMEN

DELIMA
MARSH S.A

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

400

400

200

CUMPLE

JARGU S A.
CORREDORE
2 S DE
SEGUROS

200

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 400 350 NO CUMPLE

Que durante la etapa de traslado, los oferentes tuvieron la oportunidad de presentar
observaciones y documentos para subsanar la evaluacion, segun fuera el caso, y como
resultado de dicho traslado fue publicada la evaluacién 2 el 26 de agosto de 2014, con
el siguiente resultado:

EVALUACION TECNICA

4 NOMBRE
PPTE

EVALUACION | EXPERIENCIA
FINANCIERA DEL

PROPONENTE
(HABILITANTE)

CUMPLE

EVALAUCION
JURIDICA

INDUSTRIA

NACIONAL | RESUMEN

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

EQUIPO DE
TRABAJO

DELIMA
4 MARSH S.A

JARGU SA.

200

CUMPLE CUMPLE 200 400 CUMPLE

CORREDORE
2 S DE
SEGUROS

200

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 400 400 CUMPLE

Que el 26 de agosto de 2014, se publicé la Adenda No.2, modificando la hora sefialada
para la audiencia de adjudicacion.

Que en virtud del numeral 2.19 del pliego de condiciones, la propuesta mas favorable
para la SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE, es la propuesta
presentada por JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS.

Que en tal virtud, el comité evaluador hace la recomendacion al Secretario General de
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adjudicar el concurso de méritos cm012014, al proponente JARGU S.A. CORREDORES
DE SEGUROS.

Que habiéndose agotado conforme lo indicado anteriormente, todos los tramites legales
previstos, el Secretario General de la Superintendencia de Puertos y Transporte, en
ejereicio de sus atribuciones legales,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el contrato resultante del Proceso de Seleccién por
Concurso de Méritos cm012014, cuyo objeto es “Seleccionar un intermediario de
seguros, legalmente establecido en Colombia, para que sin erogacién para la LA
SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE, preste asesoria integral en la
contratacion, administracion y manejo de las pélizas que integran el programa de
seguros para la adecuada proteccién de las personas, bienes muebles o inmuebles
propiedad de LA SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE y aquellos
por los que sea o llegare a ser legalmente responsable y demds intereses
patrimoniales, contra los riesgos a que se encuentre expuesta LA
SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE, a partir del vencimiento de las

polizas con las que cuenta la entidad”, a la empresa JARGU S.A. CORREDORES DE
SEGUROS.

ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolucion se entiende notificada en los términos y
formas establecidas en el articulo 9° de la Ley 1150 de 2007 y el articulo 67 del Cédigo
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO TERCERO: El proponente seleccionado debera suscribir el contrato dentro

del término establecido en los Pliegos de Condiciones del Concurso de Méritos
cm012014.

ARTICULO CUARTO: Publicar el contenido de la presente Resolucién en el Portal Unico
de Contratacion —~ SECOP, de conformidad con lo establecido en el articulo 19 del Decreto
1510 de 2013.

ARTICULO QUINTO: La presente resolucién rige a partir de su notificaciéon y contra la
misma no procede recurso alguno por la via gubernativa, de conformidad con el paragrafo

1° del articulo 77 de la Ley 80 de 1993 en concordancia con el inciso 3° del articulo 9° de
la Ley 1150 de 2007.

Dada en Bogotd, D.C, a los veintisiete (27) dias del mes de agosto de 2.014.

NOTIFIQUESE Y CUMP

127 460 20 0127690

Proyectoé: Mauricio Andres Hernandez Anzola — Abogado Contralista




